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3. června… proběhl Čas pro neoby-
čejné zážitky, opět s velikým zájmem 
obyvatel Poličky i okolí. Někteří byli 
dokonce tak nadšení, že o tom potře-
bovali sepsat elaborát (k přečtení na 
stránkách lanškrounské farnosti). 
 
5. června… na ekonomické radě pan 
farář oznámil, že po letech by měla 
farnost skončit v plusu. Řešila se řada 
věcí, kromě jiného, jak zajistit finan-
cování vitrín u kostela, aby značné 
náklady nemusel nést farní rozpočet.   
 
15. června… se na vikariátní schůzi 
rozloučili se svými bratry P. Ondřej 
Špinler ( jde do Chotěboře) 
a P. Adam Grabiec (Česká Třebová). 
 
18. června… se farního dne na za-
hradě U Mlýna účastnilo alespoň 
240 lidí, tolik bylo vydáno jmenovek.  
 
21. června… přijali na Charitě nové 
jmenovací dekrety ředitelka Petra 
Zahradníková a zástupci ředitele Pa-
vel Šimon a Jana Dobrovolná. 
 
… pan farář podal žádost na město 
o dotaci na vitríny.  
 
23. června… si velká část dětí z ná-
boženství po mši svaté na farní za-
hradě převzala vysvědčení, a 27 
z nich dokonce na faře přespalo. 

7 ZPRÁV, 
které by Vám 
neměly uniknout 

Vážení farníci a čtenáři Farního posla, 

čtyři dimenze církve, bez kterých by 
se církev katolická nemohla nazývat 
církví Kristovou, jsou tyto: liturgie, 
služba, společenství a svědectví.  

Je pro mne velikou radostí, že vidím 
ve farnosti takové lidi, pro které je 
některý z těchto aspektů opravdu dů-
ležitý. Někdo slouží tak, aby liturgie 
byla co nejkrásnější, jiný pomáhá sla-
bým jak může, třetí je zase tmelem, 
který potřebuje každá rodina, i ta far-
ní. 

Bylo by nešťastné, kdyby popelkou 
mezi činnostmi církve byla evangeliza-
ce. Vždyť podle posledních slov Ma-
toušova evangelia máme jít do celého 
světa, abychom Kristu získali učední-
ky. Nám je ale často zatěžko zajít za 
sousedem.  

Jistě, vím, je to těžké. Proto bych 
Vám navrhnul dva nejsnadnější způ-
soby: 1) Když se nám někdo svěřuje 
s nějakou těžkostí, můžeme se ho 
zeptat: „Nechceš, abych se za to po-
modlil?“ 2) Když vidíme, že by si to 
mohlo sednout, pozveme svého bliž-
ního na nějakou farní akci. Kdo ví, co 
se může stát. Kdo ví, co je v sázce.  
   

P. Tomáš Enderle 
AMDG, 12. neděle v mezidobí 

L. P. 2023 

Slovo 
kněze 
na úvod 
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Poličští děkani a moravský malíř 

Děkan Jan Philipp 
 
 Před 170 lety, 14. července 1853, byl 
položen základní kámen ke stavbě nového kos-
tela svatého Jakuba v Poličce. Tehdy byl v Po-
ličce děkanem P. Jan Philipp, který nastoupil do 
tohoto úřadu před několika měsíci, 19. ledna 
1853 po tehdy nedávno zesnulém děkanovi 
Janu Nepomuku Stelzigovi. Děkan a biskupský 
vikář Jan Philipp se narodil 19. února 1789 
v Albrechticích u Lanškrouna. Dne 24. srpna 
1862 oslavil 50leté kněžství. Dokončení stavby 
kostela a položení posledního kamene 5. října 
1863 se však nedočkal. Odešel na věčnost před 
160 lety, 9. července 1863, a jeho tělesné pozů-
statky byly uloženy do kněžského hrobu na 
poličském hřbitově u svatého Michaela. 
 

Děkan Leopold Mazač 
 
 Infulovaný probošt* v Poděbra-
dech, biskupský vikář a konzistorní ra-
da, kněz jubilár** na odpočinku zemřel 
před 120 lety, 24. července 1903. Naro-
dil se 10. února 1824 v Kyšperku (nyní 
Letohrad), kde je také pochován. Kněž-
ské svěcení přijal 25. července 1849 
v Hradci Králové. 
  Působil jako kaplan v České Tře-
bové, v Jaroměři, pak 14 let jako farář 
v Křížlicích v Krkonoších, dále v Mora-
vanech a v Mříčné a od 5. dubna 1877 
jako děkan v Poličce, kde zanechal 
mnoho stop své požehnané 13leté 
kněžské práce. Roku 1890 se stal pro-
boštem poděbradským. Byl knězem 
podle srdce Božího, horlivým kazate-
lem. Jeho promluvy byly stručné a velmi 
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praktické. Všude, kde působil, věnoval velikou lásku také svým svatyním. 
 Za jeho působení v Poličce byl mimo jiné dokončen a posvěcen Boží hrob 
(1877) a pořízena nová křížová cesta namalovaná malířem Josefem Umlaufem. 
Zavěšena byla 20. listopadu 1887. 

O jeho úmrtí nacházíme záznam v poličské Jitřence (str. 251/1903): 
 Dne 24. července zemřel v Poděbradech vdp. Leopold Mazáč, kněz 
jubilár, probošt kapituly poděbradské na odpočinku, bývalý zdejší děkan ve 
stáří 79 let. Zde zanechal trvalou památku spoluzaložením muzejního spol-
ku ,,Palacký", jehož sbírky též velmi rozmnožil. Pohřeb jeho vykonán byl 
27. července o 1/2 10. hod. dopol. Budiž mu čestná paměť. 
 
* infulovaný probošt – mající právo nosit při bohoslužbách mitru nebo i jiné pontifikálie 
 
** kněz jubilár je v katolické církvi kněz, který se dožil padesátého výročí svého svěcení. Do-
sažení padesáti let kněžství bývalo zejména dříve (zhruba do poloviny 20. století) oslavováno  
a připomínáno. Při výčtu svých úřadů a titulů byl dotyčný duchovní takto označován jako kněz 
jubilár. 
 

František Vavřinec Korompay 
 
Moravský pozdně barokní malíř se narodil před 300 lety, 10. srpna 1723  

v Rohatci u Hodonína. O jeho původu a životě se dochovalo jen málo informací. 
Jeho předci pocházeli patrně z Uherska. Jako žák Františka Antonína Palka s ním  
v mládí přesídlil do Brna, kde se roku 1750 oženil. V Brně již zůstal po celý život. 
Jeho obrazy jsou nejen v několika brněnských kostelích, ale také v Litomyšli nebo 
Šternberku. 
  Jeho dílo je pozoruhodné vnitřní vážností a vyrovnaností. Veliký soubor 
větších i malých pláten namaloval pro kostel své farnosti – brněnský chrám sv. 
Jakuba. Také brněnští minorité patřili k jeho častým objednavatelům. Jeho rané 
práce se vyznačují živou barevností, v pozdějších letech se přiklání spíše k tlume-
nější barevné škále lomených tónů. Největší počet jeho obrazů se nachází 
v Moravské galerii v Brně. 

 Korompay se specializoval na závěsný obraz a v této oblasti pokrývá široké 
pole od náboženské tematiky až po portrét. Z jeho dílny pochází i několik křížo-
vých cest. Kromě křížové cesty v kostele sv. Václava v Ostravě je to například kří-
žová cesta v kostele svatého Jana Křtitele ve Velkých Hošticích. Z jeho obrazů 
křížových cest cítíme především silné lidské chápání pašijové tematiky.  

S topografickým a lidopisným zaujetím zase líčí brněnskou slavnost Božího těla 
z roku 1748, jíž se zúčastnila i císařovna Marie Terezie se svým dvorem. Obraz 
můžeme nalézt v Muzeu města Brna. Dílem s podobnou tematikou je velkoroz-
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měrné plátno Slavnostní 
vjezd kardinála Troyera do 
Olomouce, které se nachá-
zí v Arcibiskupském mu-
zeu v Olomouci. Korom-
payovy pozorovatelské 
vlohy se plně rozvinuly 
i v portrétech. Bohužel jich 
zatím známe jen zlomek. 

 Obraz tohoto uměl-
ce Pád pyšných andělů, 
namalovaný kolem roku 
1700, visí na hlavním oltáři 
poličského kostela sv. Mi-
chaela. O sto let později 
tento obraz přemaloval Jan 
Umlauf z Kyšperka (dnes 
Letohradu). 

František Vavřinec Ko-
rompay zemřel 11. srpna 
1779 v Brně. 

   
   
            Mirek Andrle  

 

 

Zdroje: internet 

Královské věnné město Polička 1893, Jan Václav Štefka 
Zápis nalezený v kopuli věže kostela sv. Jakuba v Poličce (srpen 2009) 
Jitřenka str. 55/1890 
Jitřenka 1889, 1890 a 1903 
VENERA, Jiří. František Vavřinec Korompay, moravský rokokový malíř. Brno 1949 

DAVID, Martin. František Vavřinec Korompay – Život a dílo malíře pozdního baroka. 
Magisterská diplomová práce, Olomouc 2016 
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„Tandemový skok“ do běžného  

pracovního dne zdravotní sestry 

Za pět minut mi zazvoní budík. Je červnové ráno. 
Slunce vyšlo před pár minutami. Skrze škvíry mezi žaluziemi 
mi proniká do pokoje. Hlavou mi proběhla první myšlenka: 
„Jaký bude dnešní den?“  

Děti ještě spí. Potichu zaklapnu dveře od bytu a vyrá-
žím do Poličky. 

Charitním schodištěm, které již týden lemují doku-
mentární fotografie Jany Mašterové, vycházím směle vzhůru 
do prvního patra ke zdravotním sestrám. Zdravotní sestra Zuzka se chystá do teré-
nu na náš společný „tandemový skok“ do běžného pracovního dne v Domácí zdra-
votní péči.    

Mrkneme spolu krátce na nástěnku, koho dnes navštívíme, dochystáme zby-
tek věcí, dokumentaci, ještě rozlučka s kolegyněmi – zdravotními sestrami Jitkou  
a Pavlínou, a vyrážíme. Ptám se: „Mám něco vzít, chceš pomoct?“ S úsměvem mi 
odpovídá: „Ne, to je dobrý, asi nemusíš, já jsem zvyklá. Tak snad jen tu láhev 
s pitím.“ Zuzka, obtěžkaná brašnami, pomalu schází schodištěm dolů. Zaparkovaný 
charitní vůz je připraven k dnešní objížďce za našimi pacienty. „Sestry v akci“ vyrá-
ží.   

„Dobré ráno, to jsem já. Dneska jsme na Vás dvě,“ hlásí Zuzka již z chodbič-
ky. Ve vstupní hale nás vítá pečovatelka a náš pacient K. Podáním ruky se my dva 
vzájemně představíme. Zuzka se usmívá a vybízí ho, aby si sedl. Chystá si jehlu 
s inzulínem. „To je Zuzanka, tu já znám,“ opakuje K. Odlesky očí, úsměv a radost 
na jeho tváři, že vidí „Zuzanku“, předčí to, že ho opět čeká injekce, jako už mnoho-
krát. Pár minut, letmých pohledů, loučíme se a jedeme dál.  

 Je sedm hodin. Jedeme dál. Zvonek. Po malé odmlce odemykáme a vchází-
me dovnitř. Paní už na zdravotní sestru čeká a zve nás dál. Okno je ještě na kraji 
zatemněné závěsem. „Jak se dnes máte?“ ptá se Zuzka paní, co sedí  
na rozestlané posteli. „Ale jo, copak bych taky chtěla v mým věku,“ odpovídá  
s úsměvem.  Krásný malý pokojík, do kterého jde ranní slunce. Zdravotní sestra 
Zuzka otevírá brašnu, já se dívám za sklo do vitríny obývací stěny. Pamatuji si to 
stejné z návštěv u své babičky. Vázičky, upomínky na různé životní události a hlavně 
fotografie, manžela, dětí, vnoučat a jejich dětí. Člověk by postupně poskládal celý 
příběh. Zrakem se posouvám na malý stoleček vedle, kde pomyslný příběh pokraču-
je. Křížovky a propiska, hrneček čaje, léky, mastičky, obinadla. Zuzka bandážuje obě 
nohy. „Tak, dnes máme hotovo.“ „A kdypak přijedete příště?“ ptá se paní. Odvrátí-
me hlavy z malé chodbičky zpět do místnosti, naše pohledy se opět setkávají. „Zase 
zítra,“ loučí se s úsměvem Zuzka.  
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Zuzka vytahuje první, jménem označenou, papírovou krabici. Krabičky s léky 
různých velikostí a barev zabírají více jak její dno. Do barevného dávkovače plní 
medikaci dle rozpisu. Cvak, cvak, cvak, cvak, cvak, cvak, cvak. Sedm řádků, sedm 
dnů.  

Díváme se na rozpis, na čí zvonek nyní zazvoníme. Stojíme u bytu 
v prosluněné chodbě. „Nelekni se a buď připravená na políbení ruky,“ s nadšením 
mi sděluje Zuzka. Nemýlila se. Je vidět, že své pacienty dobře zná, a jak jsem 
viděla už mnohokrát, i oni ji. Nejsem zaskočená, stalo se, políbení ruky pro mě 
snad podruhé v životě. Zuzka dělá svoji práci, měří tlak, glykémii, ošetřuje a převa-
zuje rány, dávkuje léky do zásobníků a podává instrukce.  „Víte, co znamená zelená 
barva?“ padla kvízová otázka mým směrem. Odpovím prvním slovem, co mě na-
padne, aniž bych zapřemýšlela o hlubším významu: „Tráva?“ S uraženým výrazem 
v očích mi pán odpoví: „Ale prd, zelená je přeci barva naděje.“  

Obejdeme postupně dalších x domovů. Každý je jiný, každý je odrazem živo-
ta a osobnosti svých obyvatel. Jedno mají ale společné, fotografie, vzpomínky, opti-
mismus, úsměvy, radost a taky veliký kus vděčnosti za práci zdravotních sester 
z Domácí zdravotní péče.    

„Cestou necestou, polem nepolem…“ Až k domu pána, který často vítá 
sestřičky slovy „Dáte si kávu?“. Zuzka odmotává obvazy z nemocné nohy. Ošetřuje 
otevřenou ránu, dezinfikuje, čistí. Na kávu není čas, tak dostáváme na cestu 2 čoko-
ládky. Modlíme se, aby se nám v tom teple uvnitř auta nerozpustily.  

Je téměř čas oběda a vyrážíme dál. Je před námi návštěva u paní, jejíž zdra-
votní stav vyžaduje péči dvou sestřiček. Hurá, uvidíme se s kolegyní Pavlínou!  
U vchodu domu nás nikdo nevítá. Paní je již dlouhodobě upoutaná na lůžko. Vy-
stoupáme strmé schody do horního pokoje, kde na nás již čeká Pavlína a pečovatel-
ka z Charitní pečovatelské služby. 

Klid, ticho, televize stažená na minimum, kmitající postavy na obrazovce. 
Rodinné fotografie všude, kam oko dohlédne. Závan větru si pohrával se záclonou 
pootevřeného okna. Díváme se jedna na druhou a víme, že můžeme už jen jediné. 
Zuzka vytáčí telefonní číslo a citlivě volá rodině. I v tuto chvíli vidím na tváři smíře-
ní a klid. Událostí tohoto okamžiku jsem si uvědomila pomíjivost lidského života. 
Podpora a pomoc ze strany zdravotních sester směrem k rodině se těžko vyjadřuje 
slovy. Smekám před jejich profesionalitou a zároveň velikou laskavostí, s jakou při-
stupují ke své práci.   

Den běží dál. V duchu si vybavím svoji obligátní, tentokrát nevyřčenou otáz-
ku „Mám něco vzít?“. Automaticky beru malou brašnu a s vyjádřením soustrasti 
rodině odcházíme. Bez ohledu na to, co se stalo, musíme jet dál. Další dům, další 
příběh. Vstupními dveřmi, zase pěkně po svých, schodištěm až nahoru jako dnes již 
poněkolikáté. Cink. Cink.   

Z tmavé, dýmem zahalené chodby se line kouř zapálené cigarety. Zuzka jde 
již popaměti úzkou chodbičkou dovnitř, já v závěsu za ní. „Cigaretu teď prosím 
odložte. Mohu otevřít okno?“ ptá se Zuzka. Provádí zdravotnické úkony a plní zá-
sobník léků na další týden.  

 

PRÁZDNINY 2023  9 

Konec? Ne. „Tak jsme  
u Vás. Dneska jsme na Vás dvě,“ 
zazní opět směrem od Zuzky. Vyta-
huje tlakoměr. Paní mě zapojuje do 
hovoru. Vypráví mi o svém životě 
a o tom, jakou má radost, když ji 
navštíví zdravotní sestry.  

Ještě pár návštěv a pak zpát-
ky do poličské Charity. Zdravotní 
sestry ještě čeká nezbytná adminis-
trativa, zapisují všechny dnešní 
návštěvy. V hlavě se mi promítají 
barevné diapozitivy lidí, jejich živo-
ty, do kterých jsem během dneška 
vešla a byla jejich součástí. Děkuji!  

Nahlédla jsem na chvíli pod 
pokličku služby Domácí zdravotní 
péče, ale také jsem měla tu mož-
nost strávit čas s našimi sestrami, 
které vidím často jen zpoza rohu  
za volantem charitního vozu. S vděčností a pokorou jim vyjadřuji svůj respekt 
k jejich každodenní práci. 

„Tak zase zítra a na shledanou.“ 
  
       Za Oblastní charitu Polička 
       Lída Mlejnková, personalistka 
       policka.charita.cz  
 

 
  

 
Zdravotní sestry z Domácí zdravotní péče jezdí za svými pacienty 

k nim domů. Jejich den ale není naplněn jen zdravotními úkony. Zdravotní 
sestry znají své pacienty a oni znají je. Zdravotní služby můžete podpořit  
ve veřejné sbírce „Sestry v akci“, a pomoci tak pacientům s léčením 
v bezpečí jejich domovů. Číslo účtu: 6244219399/0800. Děkujeme za pod-
poru. Pokud chcete potvrzení o daru, uveďte prosím do poznámky u daru 
své kontaktní údaje. Tým zdravotních sester také přivítá novou kolegyni 
nebo kolegu. 

 

 (Lída Mlejnková, 730 572 345) 
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Starší příběhy o stařečcích 

Babičky 

 Před malou chaloupkou v Želabích seděl u zápraží malý hošíček. Dveře cha-
loupky byly zavřeny a na dvoře toliko chlapeček seděl v prachu a písku a vesele sám 
se sebou hovořil. Stavěl si z malých polínek studni. „To tak, a to tak, – a to na to – 
a to zas tak,“ šveholil, klada do čtverhranu dřeva na sebe, až byla studna dle jeho 
náhledu hotova. Pak vyskočil radostně, skákal kolem studně a nakukoval do ní. 
 K chaloupce spěchala malá, hubená, poněkud shrbená stařenka. Byla oděna 
prostou košilí a jednoduchou modrou plátěnou sukní. Na hlavě měla tmavý šátek; 
nohy byly bosy. Pod šátkem vyčuhovaly jí sem tam prošedlé vlasy; z čela jí tekl pot. 
Nesla na ruce košík bramborů a na rameně motyčku. Byla je kopat k večeři na poli. 
 Slunce již zapadalo. U chaloupky ji potkala druhá stařenka, sousedka selka. 
 „Copak tak běž í te ,  sousedko?“  pta l a  se  chvát a j í c í . 
 „A Bože, musím. Je už samý večer, mladí co nevidět přijdou z práce, budou 
chtít jíst, a to dítě tam, chuďátko, sedí samo a bude mít už také hlad.“   
 Selka vytáhla z kapsy vdolek a podávala ho chalupnici:    
 „Tu máte, dejte mu to. Děti jedí rády cizí pečivo.“     
 „Pán Bůh zaplať! Oh, náš jí všecko. Chuďátko, po celý týden ještě neměl 
chleba v ústech. Nemáme ještě semleto, tak se živíme jen tak těmi polévkami a zem-
čaty. No, dej vám Pán Bůh dobrou noc, a ještě jednou Pán Bůh zaplať.“  

 Chlapeček, uslyšev babiččin hlas, vyskočil a běžel k vrátkům.   
 „Bábi!“ volal radostně.        
 „No, no, už jdu.“         
 Hošík jí běžel vstříc a chytil ji radostně za sukně.     
 „Pomalu, ty divoký; vždyť mne povalíš. Tu máš, nes motyku! A neplakal’ s, 
Karlíčku?“  
 „Ale kde! Já jsem si stavěl studni.“       
 „Tos’ byl hodný. Za to jsem ti něco donesla. Podívej se!“ Vytáhla vdolek 
a ukazovala ho hošíkovi.         
 Karlíčkovi hořely radostí oči. Babička ulomila drobet pekáče, aby ochutnala 
jaký je, a ostatek dala chlapečkovi, sama zůstávajíc o hladě.     

Víte, že 25. července slavíme Den prarodičů a starých lidí?   
Do rukou se mi dostaly krásné povídky patera Václava Kosmáka – katolického 

kněze, fejetonisty, romanopisce a satirika. Autor tzv. Kukátek ve svých povídkách 

„Pohanka“ a „Babičky“ překrásným způsobem popisuje život dřívějších babiček 

a dědečků. S radostí jsem si tyto povídky přečetla a zamýšlela jsem se nad jejich 

pravdivostí a prostou krásou. Budu ráda, když si je přečtete i Vy, čtenáři Farního 

posla.   

MJ 

 

PRÁZDNINY 2023  11 

 „A kozička ještě nepřišla domů, Karlíčku?“     
 Chlapec zakýval hlavou, že ne. Nemohl mluvit, maje plná ústa.   
 Stařenka odemkla dveře, vynesla putnu s vodou a nasypala do ní brambory. 
Pak si donesla stoličku a hrnec. Počala škrabat s bramborů hebounkou, mladou ků-
ži. Rozkrajovala je a házela do hrnce na polívku. Hošík seděl na zápraží vedle ní 
a jedl.     
 „Tatínek a maminka dlouho nejedou,“ řekl.     
 „Oh, ti tak hned přijedou. Sekou až u Vlčích jam.“    
 „A kde to je?“         
 „To je až tamhle za lesem. Až budeš větší, budeš tam také chodit.“  
 Venku bylo slyšet krávy bučet, kozy bečet, psa štěkat a práskat pastýře. 
 „Karlíčku, běž otevřít kozičce – běž, mé dítě!“ řekla stařenka.   
 Hošík se zvedl a běžel k vratům.       
 Stařenka uvázala kozu, hodila jí lupení a počala dojit. Hošík si vzal z misníku 
malý hrneček a sedl si k chlévu na práh. Babička, podojivši, nalila mu do něho mlé-
ko a řekla:  

 „Teď pij, a já zatím oškrábu brambory!“      
 Sedla si opět na zápraží a hošík vedle ní.      
 S věže zaznělo klekání. Chlapeček rychle dopil, smekl čepičku a počal dělat 
nedovedně kříž.          
 „Sem ke mně si pěkně klekni a dávej dobrý pozor!“ řekla babička.  
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 Karlíček si klekl jí ke kolenům, ona mu položila levou ruku na rameno, pra-
vou vzala jeho pravici a dělala mu křížek na čele, ústech a prsou:   
 „Ve jménu † Otce † i Syna † i Ducha svatého.“     
 Chlapeček hleděl na ni velkýma, nevinnýma očima jako na světici a říkal zře-
telně za ní. „Anděl Páně,“ počala stařenka a vnouček se modlil s ní. Modlily se 
dvě děti, jedno v mladém a druhé v starém těle, a tak modlitba jejich byla tak krásná, 
že hvězdičky vystoupaly ze svého úkrytu a zvědavě na ně hleděly, ba sám měsíc nad-
zdvihoval hlavu nad střechu a hleděl do dvorka malé chaloupky.  

*** 

 Babička Hájková seděla za stodolou na zahradě a hřála se na teplém sluneč-
ku. Chudera byla jen kůže a kost. Staré ruce samou prací ji chroměly, staré nohy 
samým chvátáním zeslábly, vlasy samou starostí zbělely – jen ty oči hleděly ještě 
dětinně. Seděla na podušce a hleděla blaženě na dítko vedle ní v zelené, mladé trávě 
se batolící. Dítko žvatlalo nesrozumitelně, trhalo nedovednýma ještě ručičkama trá-
vu anebo cásalo starého Šekla za chlupaté uši. Rozumný Šekl šlehal ohonem do trá-
vy, svalil se na záda, zavřel oči proti slunku a nechal se od té nerozumné drobotiny 
tahat do vůle. U plotu pásla husa svá, jako kanárci žlutá housata. Když jsem šel po-
dle ní, natáhla na mne dlouhý krk a syčela jako had. U samé stodoly stály čtyři úly; 
tam a odtud lítaly bzučivě včelky. Na hrušni zpívala pěnkava. Babička hleděla kolem 
sebe, brzo na dítě, brzo na housata a zase ke včeličkám. Bylo oblažující ticho, jen 
zpěv pěnkavy a štěbetání dítka i housátek je přerušovalo.    
 Jda po humnech kolem Hájkových a vida klidnou tu skupinu, zastavil jsem se 
za bezem, již zeleným a hleděl na ni. Zvadlá starost opatruje a chrání poupata, aby 
jim nikdo neublížil a nezlomil jich, než rozkvetou. Stařenka seděla dlouho tiše, na-
jednou sepjala hubené ruce, omotavši si o levici růženec a zvedla je jako v hluboké 
bolesti. Počala se modlit a hořce plakat.       
 Brankou u stodoly vešla mladá hospodyně a spěchala k stařence. Vidouc ji 
plakat, ulekla se, a klekla rychle vedle ní:        
 „Babičko, co je vám, že pláčete?“       
 „Ó, nic mi není, dceruško, chvála Bohu, nic! Já jen pláču, když slyším s polí 
to volání, že už tak k praničemu nejsem, že nemohu už pracovat a vám jen na obtíž 
jsem.“  
 Mladá Hájková pohladila stařenku po vráskovitých tvářích jako dítě, vzala 
robě na klín a přesedávajíc, řekla:    
 „Ale, babičko, jak jen tak můžete mluvit? Kdybyste i vy pracovala, kdo by se 
u nás modlil? Vždyť vy víc vymodlíte, než my vyděláme; Boží požehnání u nás jen 
kvete! Já se vždycky bojím, že by se nám tak už nedařilo, kdyby nám vás Pán Bůh 
vzal.“    
 Stařence přeletělo přes tvář cosi jako zásvit slunka, sepjala ruce a zvolala: 
 „Bůh vám žehnej, děti, a oplať lásku vaši tuhle na tom andílkovi!“  
 Vztáhla ruce po dítěti, vzala je do náručí a líbala vřele.    
 V tom okamžiku byla velmi krásná.      
 Já si utřel oči a šel dále.  
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Pohanka        

 Za teplého slunného odpoledne oblékl se stařeček Brázda do letní kazajky, 
posadil si starý, vybledlý a propocený klobouk na hlavu, nacpal a zapálil si krátkou 
dřevěnku a vzav z koutu u hodin silnou jalovcovou hůl, zavolal na vnuka:  
 „Františku, půjdu se podívat do pole. Chceš-li jíti se mnou, popros maminku 
o kousek chleba, abys neměl po cestě hladu.“      
 František poskočil radostí a spěchal za dědouškem.    
 Šli po dvoře k zahradě. U vrátek se stařeček zastavil a řekl:   
 „Františku, jdi a uvaž ,Kartuše‘, ať za námi neběží, honil by po polích zajíce.“
 V zahradě šel Brázda k úlům a hleděl pozorně na česno.   
 „Františku, bude třeba hlídat, zdá se mi, že se budou včeličky brzo rojit.“ 
 „A jak to poznáte, dědoušku?“       
 „Včera večer matka kukala a vidíš, u česna je jich celý žvanec. Potom vždyc-
ky přichází brzo roj.“     
 Pak šli kolem makového záhonu ke dvířkám. František nadzdvihl dřevěnou 
kliku a vyběhl ven. Dědeček zavřel opatrně za sebou, aby nemohly husy do zahrady 
a dal se kolem stodoly pěšinkou přes zahumenice k loučkám. Kam jen oko dozíralo, 
všude se vlnilo obilí jako moře požehnání. Žito již bělalo a klonilo těžké klasy, pše-
nice a ječmen bujely šťávou a na nížině černal se ječmen jako palaší. A z té radostné 
zeleně usmíval se růžový koukol, prokukovala modrým oknem blankytná chrpa 
a hořel vlčí mák. Nevýslovně lahodnou vůní dýchal celý svět, a kdejaký zpěváček ve 
vzduchu a osení, každý zpíval, kdejaká včelka a kdejaký brouček, každý bzučel jako 
neviditelná struna.       
 Stařeček šel zvolna a vnouček poskakoval tu předním, tu za ním.  
 Přešel k loučkám. Loučkami teče mezi sítím potok. Šli vedle něho chodní-
kem, až přišli k víru, kde roste puškvorec a kde to zapáchá rybinou. Tam stojí na 
mezi stará, rozpuklá vrba. Ta už mnoho viděla, mnoho zažila a mnoho ví. Pod tou 
vrbou si usedli na mateřídoušku. Slunečko jen jen hořelo, že vzduch nad potokem 
se třásl a modrá šidla jaksi mdle lítala. Stařeček smekl klobouk, utřel si čelo a hleděl 
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tiše před sebe. František si lehl do trávy, opřel bradu o dlaně a hleděl do polí. 
 Za vrbou byla zaseta pohanka. Stála všecka černá, zapražena, jako by ji byl 
plamen ožehl.          
 „Dědoušku, co je to tady?“ ptal se chlapec     
 „Toto? Což to neznáš? To je pohanka!“      
 „Pohanka? A proč je tak černá?“       
 „Od blesku.“          
 „Od blesku?“          
 „Ano! Nevíš, že předevčírem byla veliká bouřka?“    
 „Vím, vždyť jsme rozžehli hromničku.“      
 „No, a po velké bouřce vždy tak pohanka zčerná!“    
 „A proč?“          
 „Poslouchej! Povím ti to. Zde na tomto poli stála jako dnes před dávnými 
a dávnými časy také pohanka. Bylo před sedmými žněmi. Kolem bylo žito, pšenice, 
ječmen a všechno klonilo plné klasy vděčně před Pánem Bohem k zemi, jenom po-
hanka ne. Pravila pyšně: „Nač já bych se klonila? Jsem krásnější než všechno jiné 
obilí. Kvetu pěkně jako jabloň a třikrát v roce. Kde je kdo krásnější?“   
 Po chvíli vystupovaly černé mraky, hnala se strašná bouře. Všechno kvítí po 
poli choulilo se do svých lupínků jako do pláštíků, skrývalo roztomilé hlavičky jako 
ptáče pod křídla a volalo na pohanku:       
 „Skryj hlavu!“         
 „Nač?“ odpověděla pyšně pohanka. „Neskryji!“     
 „Skloň rychle hlavu k zemi jako já!“ napomínalo žito. Letí anděl bouře a hně-
vu! On máchne křídlem na nebi a křídlo to zašlehne až k zemi a koho zasáhne, toho 
zdrtí.“   
 „Neskloním se!“         
 „Zavři svůj květ a schouli své listy!“ radila zde ta vrba „a nehleď k nebi, až 
do nebe na slávu boží a z toho oslepnou i lidé. A lidé jsou mnohem dokonalejší 
nás.“     
 „Lidé jsou lidé a já jsem já,“ vzdorovala pohanka „a chci hledět do blesku.“ 
 Vtom se rozevřelo nebe a celý svět stál v plameni – tak se zablýsklo. Když 
pak děsná bouřka přešla, stálo všechno kvítí a osení v plné kráse a vůni a usmívalo 
se na tu boží pohodu, jenom pohanka byla bleskem popálena a mrtva. Stará vrba 
zachvěla se žalostí a ze zelených větví padaly krůpěje jako velké slzy. Přiletěli ptáč-
k o v é  z p ě v á č k o v é  z e  v š e c h  s t r a n  a  p t a l i  s e : 
 „Stará vrbo, proč jsi tak smutná? Hle, jak je krásně! Slunečko zase mile svítí, 
po nebi putují bílé mraky a každý květ i keř voní. Proč jen pláčeš?“   
 A stará vrba vypravovala ptáčkům o pýše pohanky a o jejím vzdoru, jakož 
i o trestu, jenž vždy za pýchou chodí. „Pamatuj si to i ty! Nebuď nikdy pyšným, aby 
tě Pán Bůh netrestal!“ doložil stařeček.       
 Hoch hleděl velkýma očima na něj a ptal se:     
 „Kdo vám to vypravoval, dědoušku?“      
 Stařeček se usmál.         
 „Když jsem byl tak malým hochem jako jsi ty, pásl jsem zde jednou husy. 
A přiletěla sýkorka na haluz a ta mi vyprávěla, že prý tenkráte při tom byla, když to 
stará vrba všem ptákům žalovala. Tak jsem se to dověděl.“ 
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Velkým přínosem toho semináře je zjištění, že nejvyšším darem Ducha svatého je 
L á s k a. 

Hned od prvního momentu, co jsem se dozvěděla o semináři Život v Duchu, jsem 
věděla, že se chci zúčastnit, že je to přesně to, co hledám a právě potřebuji... že je 
na čase se pohnout z místa. Od začátku mě fascinovalo, jak velké změny se začaly 
dít jen díky tomu, že člověk každý den stráví půl hodiny až hodinu s Bohem. A 
každotýdenní společné sdílení ve skupince pěti lidí, které jsem si nejdřív neuměla 
ani představit, bylo krásné, nesmírně obohacující, přátelské a toužíme se spolu 
scházet i nadále. Co mě ale oslovilo nejvíc, je velikost a důležitost CHVÁLY. Jak 
bylo řečeno v jedné katechezi – opak hříchu není ctnost, ale chvála! Chválit Boha 
je něco úžasného, chvála nám proměňuje srdce, dává radost a pokoru.  

Chválím Tě, Pane Ježíši, za všechny dary, které jsi mi díky semináři dal, přede-
vším za vnitřní pokoj a hlubokou radost. 

Seminář mě naučil pravidelné četbě Písma a jeho rozjímání. Ukázal mi, jak důleži-
tou úlohu má společenství a vzájemné sdílení. Pomohl mi propojit prožívání víry 
s každodenním životem. Pochopila jsem, jak je potřebné projevovat Bohu vděč-
nost a chválu, tím se Mu stále více otevírat a poznávat Jeho lásku. 

Nejvíc mi Duch svatý pomohl s hojením ran a bolestí, které se mi za život nastřá-
daly. Také mi více otevřel srdce pro chválu Boha a spoléhání na Něj. Díky práci 
ve skupinkách jsem mohla více poznat sestry a bratry. Jsem vděčná, že jsem se 
tohoto semináře mohla zúčastnit. Bohu díky a chvála, a díky všem, kteří pro nás 
seminář vedli, připravovali, zajišťovali. 

Život v Duchu byl pro mě velkou výzvou a zároveň příležitostí navázat hlubší vztah 
s Bohem. Ze začátku jsem nevěděl, co mě čeká, co to bude obnášet, a mé prvotní 
představy o tom, jak to bude probíhat a co bude výsledkem, byly jiné, než jaká 

Od března do května letošního roku, tedy během postní a velikonoční doby pro-

bíhal v naší farnosti seminář Život v Duchu. O jeho vedení se postarala Hele-

na Johnová z České Třebové, která s tím má dlouholeté zkušenosti a trpělivě jez-

dila 11 týdnů každý čtvrteční večer do Poličky a navrch přidala ještě 3 soboty. Ně-

kteří z 25 účastníků byli ochotni podělit se o to, co prožívali. Většina z nich sice 

byla ochotná se pod své svědectví podepsat celým jménem, ale protože to nechtěli 

všichni, zůstaly texty anonymní. Snad to čtenáři Farního posla prominou. 
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byla realita. A ta realita byla mnohem lepší, přínosnější, v mnohých směrech mně 
to otevřelo oči, více jsem si začal uvědomovat Boží přítomnost a působení. Pro mě 
osobně bylo velice zajímavé tzv. „sdílení“ ve skupinkách, kde jsem mohl poznávat 
názory a postřehy druhých a čerpat z nich i pro svůj život. V neposlední řadě jsem 
rád za to, že jsem se mohl osobně seznámit s lidmi z farnosti, se kterými jsem se 
dříve jenom „míjel v kostele“. 

Na seminář Život v Duchu jsem se přihlásila proto, že jsem již dlouho toužila naučit 
se denně číst Písmo svaté a také jsem toužila po společenství. Seminář však 
v mnohém předčil moje očekávání. Pomohl mi blíže poznat Otce, Syna i Ducha 
svatého. Jsem velmi vděčná za možnost vykonat životní zpověď s modlitbou  
za uzdravení. Ježíš uzdravil moje četná vnitřní zranění, rozvázal mě a osvobodil 
mě. Daroval mi svůj hluboký pokoj, lásku a radost. Pocítila jsem velikou, jásavou 
radost z Boha a z víry, z toho, že jsem milovaná Boží dcera a Bůh je můj Otec. 
Duch svatý ve mně roznítil touhu po Bohu a potřebu Boha chválit. Konečně jsem 
pochopila, co znamená, když člověk dá Boha na první místo ve svém životě a žije 
v Boží přítomnosti. Seminář mi také pomohl utvořit si nový pohled na četbu Písma 
svatého. Díky němu jsem uvěřila, že Bůh skrze Písmo svaté skutečně mluví kon-
krétně ke mně. Některé verše mě proměnily a zapsaly se mi do srdce. I po skončení 
semináře stále denně čtu Písmo svaté a snažím se ho rozjímat a vždycky se na tuto 
chvíli těším. Toužím i dál Boha poznávat, upevňovat svůj vztah k Němu a být dob-
rou Ježíšovou učednicí. Bohu díky za to, že jsem seminář mohla absolvovat. 

Když jsem se začátkem roku dověděl o možnosti přihlásit se, bral jsem to jako 
vhodný impuls, který mě oslovil v mojí aktuální životní situaci. Částečně také zvítě-
zila zvědavost, protože jsem se nikdy podobné akce nebo duchovní obnovy nezú-
častnil. Když se ohlédnu za minulými měsíci, přetrvává ve mně pocit povzbuzení. 
V celém průběhu jsem se ve společenství cítil velmi dobře, zvláště pak v užší sku-
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pince, ve které jsme se sdíleli. Domnívám se, že budu od této chvíle mnohem 
častěji trávit čas četbou Písma svatého, které dosud bylo mým společníkem pouze 
zřídka. Jsem přesvědčen, že se také upevnil můj vztah ke komunitě. Pevně věřím,  
že organizace a absolvování podobných aktivit velmi prospěje celému našemu 
společenství. 

Seminář Život v Duchu byl pro mě takové zastavení a rozhlédnutí jako v pohádce 
O perníkové chaloupce, kde Jeníček vyleze na strom, aby se podíval, kde uvidí světlo. 
To světlo, které jsem zahlédl já, je Boží láska, Duch svatý, který nás naplňuje  
a dává smysl životu. To, co mi během semináře udělalo velkou radost, byla spo-
lečná touha a otevřenost skupiny krásných lidí, kteří se do semináře přihlásili. 
Dostali jsme a naším úkolem je teď rozdávat toto světlo dál. Tak nám přeji, aby-
chom na to nikdy nezapomněli. Mt 5,16: „Tak ať vaše světlo svítí lidem, aby vi-
děli vaše dobré skutky a velebili vašeho Otce v nebesích.“ 

Tento kurz jsem absolvoval už roce 2016 na vysoké škole v Olomouci s mými 
vrstevníky. Už tenkrát mi velice pomohl v růstu v duchovním životě, ale ztratil 
jsem veškeré materiály a poznámky, které jsem si zapisoval. Ztráta způsobila jed-
nu skvělou věc. Tento kurz byl pro mě nový. Jednak jsem nemohl navázat  
na předchozí zkušenost a také jsem byl starší, s jinými duchovními potřebami. Je 
mi 30 let a jsem ze salesiánské farnosti v Sebranicích u Litomyšle. V této farnosti 
patřím mezi starší, protože už nejsem ve věku dětí, kterým je věnována největší 
pozornost z důvodu hlavního poslání salesiánů. Zde na tomto kurzu jsem ovšem 
byl nejmladší a bylo zajímavé pozorovat v rámci skupinky prožívání víry třeba 
seniorů či lidí ve věku mých rodičů. Myslím si, že jsme se navzájem velmi oboha-
covali. Já svou mladou radostí a zápalem a ostatní mi předávali zkušenosti  
a moudrost, kterou získám jedině s věkem. S vděčností na to vzpomínám.  
Po duchovní stránce se toho dělo také mnoho. Pravidelné čtení  
a přemýšlení nad Písmem mi dávalo a dává smysl pro větší dialog  

s Bohem. Připomnělo mi to, že jsem 
skutečně dítě Boží, které nikdy nemusí 
trpět samotou, pokud to nedovolím. 

O semináři Život v Duchu jsem  
se dozvěděla „náhodou“ a přihlásila 
jsem se na poslední chvíli. Když mám 
s odstupem zhodnotit, co mi přineslo 
každotýdenní setkávání při chválách, 
sdílení ve skupinkách, rozjímání textů 
z Bible a nenápadné působení Ducha 
svatého, těžko se to dá slovy popsat. 
Celou tuto dobu jsem prožila jako 
velké Boží pohlazení. Začala jsem být 
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vnímavější k Božím vzkazům okolo mne, jsem vnímavější k tomu, co prožívají 
lidé, se kterými se setkávám, a dokážu je povzbudit. Poslední roky jsem nebyla 
schopná číst knihy s duchovní tematikou, kterou jsem dřív ráda četla. Teď se na 
četbu Písma svatého a duchovní literaturu těším. To mi (zatím) přinesl seminář 
Život v Duchu svatém. 

 
Dlouho jsem se rozmýšlela, jestli se mám semináře zúčastnit, ale nyní jsem ráda, 
že jsem to učinila. Všechno mělo svůj hluboký smysl. Úvodní chvály, setkání  
ve skupince, díky a závěrečné slovo. Práce ve skupince mě moc překvapila, všich-
ni jsme se na ni těšili a zjišťovali, co každého oslovilo. Denní čtení Písma svatého 
se stalo samozřejmostí. Na závěr jedna moje poznámka: S pomocí Ducha svatého 
lze všechno. Přijímat, dávat, milovat. Bohu díky za seminář! 

Jsem moc ráda, že jsem se mohla na kurz dostat… za celé, dá se říct, tři měsíce  
se hodně věcí u mě změnilo. Začala jsem vidět to, co jsem v životě dřív neviděla. 
Vztahy, lidi kolem sebe i události v pravém světle. Celou dobu mě provázela myš-
lenka, citát z Bible: Poznáte pravdu a pravda vás osvobodí… a to se také vyplnilo. 
Prohloubil se také můj vztah k Bohu, Ježíši, díky každodenní četbě Písma, rozjí-
mání… Každému, kdo hledá bližší vztah k Bohu i k věcem kolem sebe, bych se-
minář doporučila. 

Myslím, že každý křesťan by měl Život v Duchu vyzkoušet. Žít to, že Duch svatý 
opravdu funguje, ne si o tom pouze přečíst v Písmu, a tak nějak věřit, že kdysi 
snad působil, ale dnes a v nás? Nějaké dary Ducha svatého v dnešní době? Duch 
svatý nás, myslím, nevede po našich vyšlapaných jistých cestách našich nábožen-
ských rituálů a předpisů. Chce to, abychom mu důvěřovali a měli odvahu jít do 
rizika, nebáli se otevřít se jemu a tím i lidem kolem nás. Snažím si stále opakovat, 
že jeho ovocem je radost, pokoj a láska. A na každého z nás byl Duch svatý seslán 
a stále s námi je. 

Co mi dal seminář Život v Duchu? Jméno P. Sievers jsem nikdy neslyšela. Seminář 

je trochu podezřelé slovo, dělá ho kdekdo. A Duch svatý? Ten byl pro mě ne-

uchopitelný a měla jsem pocit, že je jakýmsi tajemným obsahem našich frází, které 

jsou dokonce i v Bibli: …jsme chrámem Ducha svatého, …naplnil je Duch svatý 

atd. Jak tomu rozumět? A pak jsem objevila píseň z Koinonie č. 144. Najděte si ji 

a nad každou prosbou přemýšlejte. Tak to byl pro mě výsledek semináře. Sdílení 

ve skupinkách, celoživotní svátost smíření a modlitba uzdravení nám dala mož-

nost znovu nahlédnout do našeho života a možná si trochu porovnat hodnoty. 

Vše bylo hluboké, i když někdy náročné a těžké. Důležitý je ale výsledek. Se slo-

vem Božím v srdci být solí a světlem a radostně sloužit tam, kam nás Duch svatý 

vede. 

                       účastníci semináře Život v Duchu 
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Farní den 18. 6. 2023 
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Úklid kostela sv. Jakuba: 
6. 7. od 16:30 – 2. skupina 
20. 7. od 16:30 – obě skupiny a další dobrovolníci (velký úklid před poutí) 
3. 8. od 16:30 – 1. skupina 
17. 8. od 16:30 – 2. skupina 
31. 8. od 16:30 – 1. skupina 
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny: 
1. 7., 8. 7., 15. 7., 22. 7., 29. 7., 5. 8., 12. 8., 19. 8., 26. 8 a 2. 9 od 19:00 do 20:00 
v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města a 
jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách. Je možné chodit i 
nepravidelně. Není nutné se dopředu hlásit.  
 
Farní kavárna: 
2. 7., 23. 7. a 3. 9. po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
 
Adorace: 
7. 7., 4. 8. a 1. 9. od 17:00 do 17:55 v kostele sv. Jakuba 
 
Chvály: 
27. 7. a 25. 8. od 18:30 v kostele sv. Jakuba 
 
Povídejte, naslouchám. Zn. Důvěrně: 
každý prázdninový pátek od 19 minimálně do 21 hodin u Sv. Jakuba 
 
Nedělní koncerty s průvodním slovem: 
Každou prázdninovou neděli od 18:00 u Sv. Jakuba 
 
Poutní mše svaté: 
22. 7. v 7:00 v kapli sv. Anny v Poličce 
23. 7. v 7:30 a 10:30 u Sv. Jakuba v Poličce 
6. 8. v 9:00 a v 10:30 na Baldě 
13. 8. v 10:30 v Květné 
 
Žehnání školních potřeb: 
při mších svatých 3. 9. 
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Chaloupka mladších dětí: 
8. 7. – 15. 7. na Borku u Skutče 
 
Chaloupka starších dětí: 
16. – 21. 7. v Novém Městě nad Metují 
 

Sbírky v květnu:  
                                                                     Polička               Pomezí 
7. 5.: pro farnost                                            9.060 Kč           1.970 Kč 
21. 5.: pro farnost                                         9.455 Kč           2.513 Kč 
 
Mimořádné sbírky v květnu: 
14. 5.: na pronásledované křesťany             11.150 Kč           3.400 Kč 
28. 5.: na pastorační aktivity v diecézi           8.865 Kč           3.515 Kč 
 
Sbírky v červnu: 
4. 6.: pro farnost                                           8.437 Kč           2.060 Kč 
4. 6.: pro farnost (pouť v Modřeci)                            1.730 Kč 
18. 6.: pro farnost                                         2.050 Kř            2.690 Kč 
25. 6.: pro farnost                                        11.970 Kč           2.310 Kč 
 
Mimořádné sbírky v červnu: 
11. 6.: na Diecézní charitu                             9.387 Kč           3.950 Kč 
18. 6.: na farní den                                       27.940 Kč 
 
 

Všem dárcům ať Pán Bůh odplatí! 
 

 

Mše svaté při pouti ve farním kostele (23. 7.) bude celebrovat P. Ondřej  

Špinler, se kterým se budeme loučit.  

Sbírka z této neděle bude věnována na spolufinancování nového kříže na 

centrálním hřbitově v Poličce. Jeho autorem je Petr Váňa, který kromě marián-

ského sloupu v Praze také vytvořil sousoší svatých Cyrila a Metoděje z titulní strany. 

Kdo by rád na to přispěl přímým darem (na který může dostat potvrzení), může tak 

učinit na účet farnosti (napsat to do poznámky) nebo ve farní kanceláři, a to do 

konce letních prázdnin.  

Den co den nesčetněkrát myslím na to, že můj vnější i vnitřní život má oporu v 

tom, co vykonali a co konají lidé současní i ti, co už zemřeli, myslím na to, že se 

musím snažit dávat tolik, kolik jsem úplně sám přijal a přijímám. 

Albert Einstein  
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Pro chytré hlavičky  

 A/  MARIINO NANEBEVZETÍ 

Tento velký svátek sla-
víme každý rok 15. srp-
na a připomínáme si, že 
Ježíš vzal svou matku  
k sobě do nebe. Připo-
mínáme si to také  
v modlitbě růžence  
a při mnoha jiných pří-
ležitostech. Díky tomu 
můžeme Pannu Marii 
nazývat i titulem, který 
slyšíme například v lita-
niích; a tento obraz 
vidíme velmi často  
v kostele. Jaké to ale je 
oslovení? Prohlédni si 
dobře květiny na obráz-
ku. Postupně podle 
čísel vyber v každé kvě-
tině písmeno, které se 
dvakrát opakuje, a do-
staneš tajenku. 
 

 

PANNA MARIA JE NAŠE ________________________________________ 

B/  V ČEM JE PANNA MARIA VELIKÁ 
Lidé Pannu Marii neuctívali jenom proto, že byla Ježíšovou matkou, ale jistě i pro-
to, že pro ně byly důležité některé její vlastnosti. Vnímali ji jako velmi výjimečného 
a velkého člověka – ale v čem její velikost spočívala? Rozhodni, zda je níže uvede-
né tvrzení pravdivé, nebo ne. Pokud ano, vepiš do tajenky zelené písmeno, v 
opačném případě červené. 
1. Maria strávila své dětství v Betánii.     J U 
2. Mariini rodiče se podle tradice jmenovali Jáchym a Anna.  D M 
3. Bůh poslal k Marii archanděla Gabriela s poselstvím.   Ě Í 
4. Anděl při zvěstování Marii pozdravil: Zdrávas, Maria, milosti plná! L S 
5. Maria odpověděla andělovi: Ať se mi stane podle tvého slova. A E 
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6. Mariin snoubenec se jmenoval Samuel.     V T 
7. Mariin syn se narodil v Nazaretě.      B V 
8. Mariina příbuzná se jmenovala Alžběta.     E Á 
9. Alžbětin syn se jmenoval Jan Křtitel.     L Ř 
10. Ježíšovo narození andělé oznámili nejdříve císaři Augustovi. V  
11. Král Herodes se šel poklonit narozenému Ježíši.    Ý O 
12. Maria s Josefem šli do Betléma kvůli sčítání lidu.   U N 
13. Dvanáctiletý Ježíš se ztratil v lese.      P S 
14. U prvního Ježíšova zázraku byla Maria přítomna.   E R 
15. Prvním Ježíšovým zázrakem bylo uzdravení deseti malomocných. O B 
16. Maria řekla služebníkům: Udělejte všechno, co vám nařídí.  E C 
17. Ve 14 zastaveních křížové cesty není žádná zmínka o Marii.  H A 
18. Maria stála pod Ježíšovým křížem.     L P 
19. Ježíš řekl na kříži apoštolu Janovi o Marii: Hle, to je tvá matka. E O 
20. Maria byla uprostřed učedníků, když očekávali Ducha svatého. B Š 
21. Jedna z nejznámějších mariánských modliteb je růženec.  O T 
22. Jeden desátek růžence obsahuje dvanáct zdrávasů.  Ž H 
23. Hrob s tělem Panny Marie se nachází v Nazaretě.   Í A 
 

MARIA JE VELKÁ PROTO, ŽE NECHCE…  

_ _ _ _ _ _ 
1 2 3 4 5 6 
 

_ _ _ _ _ _ 
7 8 9 10 11 12 
 

_ _ _ _  
13 14 15 16 
 

_ _ _  
17 18 19 

 

_ _ _ _  

20 21 22 23 

Zdroj: Katechetické středisko AP  
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Diecéze zve 

Exercicie pro mládež (16–32 let)   Termín: 24.–29. 7. 2023  Místo: Rokole 
Provázející: indický kněz a misionář z Afriky P. Anthony Sajim VC 
Náplň: pokoj a ztišení, setkání s Bohem, vnitřní uzdravení 
Přihlášky a bližší informace: 722 964 564, apmladez@seznam.cz, www.frbill.net 
 
Hudební týden pro mládež od 14 do 20 let 
Týden plný workshopů, her a modliteb s hudbou, diskuzí s hosty, příprava dopro-
vodu na sobotní mši svatou a závěrečný koncert. 
Termín: 21. 8. – 27. 8. 2023  Místo: DCŽM Vesmír, Deštné v Orlických horách 
Přihlášky a bližší informace: vesmir.signaly.cz 
 
Víkend pro rodiny 
Termín: 15. – 17. 9. 2023  Místo: klášter na Hoře Matky Boží u Králík 
Téma: „LÁSKA VŠECHNO PROMĚŇUJE“ 
Provázející: P. Ondřej Kunc a jáhen Andy Loos 
Pořádá: Centrum pro rodinu Biskupství královéhradeckého 
Přihlášky a bližší informace: 776 236 926, e-mail: crhk@bihk.cz, www.bihk.cz/
biskupstvi/centrum-pro-rodinu nebo na www.klasterkraliky.cz 
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Rozpis bohoslužeb 

prázdniny 2023 

mailto:apmladez@seznam.cz
http://www.frbill.net
mailto:crhk@bihk.cz
http://www.klasterkraliky.cz
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